Дело № 1-278/2018(№16181122)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокузнецк Кемеровской области 29 октября 2018 года

Куйбышевский районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области, в составе председательствующего Саруевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя-прокурора Куйбышевского района г. Новокузнецка Бычкова С.А,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Хаминой Е.В., удостоверение № 796, ордер №73 от 19.09.2018г., 

гражданского истца ФИО4,

при секретаре судебного заседания Дементьевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, русской, со средним специальным образованием, разведенной, не военнообязанной, работавшей 

<

данные изъяты>», зарегистрированной в 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>,

<

адрес>, судимой: 

20.02.2016г. Центральный районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 г. л/св, с прим. ст. 73 УК РФ, условно, с ИС 2г..

03.10.2016г. Центральный районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 г. 6 мес л/св, с прим. ст. 73 УК РФ, условно, с ИС 2г. Приговор от 20.02.2016г. исполнять самостоятельно. Испытательный срок продлен на 2 мес постановлениями Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 25.11.2016г. и 26.05.2017г.. Постановлением Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 02.07.2018г. отменено условное осуждение, направлена для отбытия наказания в колонию-поселение, начало срока 31.08.2018г.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданам, при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь учеником кассира, согласно трудового договора (контракта), заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ней и ООО «АвиаКузбасс», в лице директора ФИО4, действующей на основании Устава, находясь в помещении авиакассы ООО «АвиаКузбасс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и выполняя трудовые обязанности, а именно: продажа услуг пассажирских перевозок, из корыстных побуждений, решила совершать хищения чужих денежных средств, путем обмана граждан, с целью погашения выявленной недостачи по кассе перед ООО «АвиаКузбасс» придуманным ею способом, а именно: принимать заявки от покупателей о приобретении авиабилетов, выбирая для своей преступной цели авиабилеты, подлежащие операции «аннуляция», либо операции «возврат», и вылет по которым назначен на более позднюю дату, после чего, зайдя в систему бронирования ГДС «Сирена-Трэвел» под индивидуальными номерами: 56 (присвоенному кассиру ФИО5), 31 (присвоенному кассиру Вороновой), выбирать рейс, создавать бронь, внеся в указанную программу данные о покупателе, автоматически сформировав при этом в системе бронирования ГДС «Сирена-Трэвел» билеты с уникальными номерами, содержащими информацию о дате продажи авиабилетов, агентства, в котором проданы авиабилеты, личном номере кассира, продавшего авиабилеты, заполнять и передавать при этом покупателям авиабилеты и квитанции о принятии денежных средств за проданные билеты, убедив этим покупателей о том, что билеты ими приобретены, получать обманным путем от покупателей авиабилетов денежные средства за приобретенные авиабилеты, при этом, умышленно скрывая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, заведомо зная, что осуществит операции «возврат» либо «аннуляция», отменив этим вылеты пассажиров, и обратит похищенные денежные средства в свою пользу, то есть похитит их путем обмана граждан.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 19 часов ФИО1, находясь в помещении авиакассы ООО «АвиаКузбасс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя своей единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств гр. ФИО6, умышленно, из корыстных побуждений, приняла от гр. ФИО6 заявку о приобретении авиабилетов, зашла в систему бронирования ГДС «Сирена-Трэвел» под индивидуальным номером «56», выбрала рейс, создала бронь, внеся в указанную программу данные о покупателе, автоматически сформировав при этом в системе бронирования ГДС «Сирена-Трэвел» билеты с уникальными номерами- №, содержащими информацию о дате продажи авиабилетов, агентства, в котором проданы авиабилеты, личном номере кассира, продавшего авиабилеты, заполнила и передала при этом гр. ФИО6 авиабилеты и квитанции о принятии денежных средств за проданные билеты, убедив этим гр. ФИО6 в том, что билеты ею приобретены, получила путем обмана гр. ФИО6 от нее денежные средства за приобретенные авиабилеты на общую сумму 21770 рублей, при этом, умышленно скрывая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, заведомо зная, что осуществит операцию «возврат», отменив этим вылет гр. ФИО6, и обратит похищенные денежные средства в свою пользу, то есть похитит их, обманывая гр. ФИО6 Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 19 часов ФИО1, находясь в помещении авиакассы ООО «АвиаКузбасс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств гр. ФИО6, умышленно, из корыстных побуждений, осуществила операцию «возврат» авиабилетов гр. ФИО6- №, приобретенных ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО6, заполнив документы, согласно которым гр. ФИО6 сама отказалась от приобретенных ею авиабилетов и перелетов, и внеся информацию о снятии брони в систему бронирования ГДС «Сирена-Трэвел», зайдя в нее под индивидуальным номером «31», обратила указанные денежные средства в свою пользу, то есть путем обмана гр. ФИО6, похитила ее денежные средства, чем причинила ей значительный материальный ущерб на общую сумму 21770 рублей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 19 часов ФИО1, находясь в помещении авиакассы ООО «АвиаКузбасс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств гр. ФИО7, умышленно, из корыстных побуждений,приняла от гр. ФИО7 заявку о приобретении авиабилетов, зашла в систему бронирования ГДС «Сирена-Трэвел» под индивидуальным номером «31», выбрала рейс, создала бронь, внеся в указанную программу данные о покупателе, автоматически сформировав при этом в системе бронирования ГДС «Сирена-Трэвел» билеты с уникальными номерами- №, содержащими информацию о дате продажи авиабилетов, агентства, в котором проданы авиабилеты, личном номере кассира, продавшего авиабилеты, заполнила и передала при этом гр. ФИО7 авиабилеты и квитанции о принятии денежных средств за проданные билеты, убедив этим гр. ФИО7 в том, что билеты ею приобретены, получила путем обмана гр. ФИО7 от нее денежные средства за приобретенные авиабилеты на общую сумму 37880 рублей, при этом, умышленно скрывая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, заведомо зная, что осуществит операцию «возврат», отменив этим вылет гр. ФИО7, и обратит похищенные денежные средства в свою пользу, то есть похитит их, обманывая гр. ФИО7 Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 19 часов ФИО1, находясь в помещении авиакассы ООО «АвиаКузбасс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств гр. ФИО7, умышленно, из корыстных побуждений, осуществила операцию «возврат» авиабилетов гр. ФИО7- №, приобретенных ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО7, заполнив документы, согласно которым гр. ФИО7 сама отказалась от приобретенных ею авиабилетов и перелетов, и внеся информацию о снятии брони в систему бронирования ГДС «Сирена-Трэвел», зайдя в нее под индивидуальным номером «31», обратила указанные денежные средства в свою пользу, то есть путем обмана гр. ФИО7, похитила ее денежные средства, чем причинила ей значительный материальный ущерб на общую сумму 37880 рублей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 19 часов ФИО1, находясь в помещении авиакассы ООО «АвиаКузбасс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств гр. ФИО8, умышленно, из корыстных побуждений,приняла от гр. ФИО8 заявку о приобретении авиабилетов, зашла в систему бронирования ГДС «Сирена-Трэвел» под индивидуальным номером «31», выбрала рейс, создала бронь, внеся в указанную программу данные о покупателе, автоматически сформировав при этом в системе бронирования ГДС «Сирена-Трэвел» билеты с уникальными номерами- №, содержащими информацию о дате продажи авиабилетов, агентства, в котором проданы авиабилеты, личном номере кассира, продавшего авиабилеты, заполнила и передала при этом гр. ФИО8 авиабилеты и квитанции о принятии денежных средств за проданные билеты, убедив этим гр. ФИО8 в том, что билеты ею приобретены, получила путем обмана гр. ФИО8 от нее денежные средства за приобретенные авиабилеты на общую сумму 55440 рублей, при этом, умышленно скрывая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, заведомо зная, что осуществит операцию «возврат», отменив этим вылет гр. ФИО8, и обратит похищенные денежные средства в свою пользу, то есть похитит их, обманывая гр. ФИО8 Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 19 часов ФИО1, находясь в помещении авиакассы ООО «АвиаКузбасс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств гр. ФИО8, умышленно, из корыстных побуждений, осуществила операцию «возврат» авиабилетов гр. ФИО8- №, приобретенных ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО8, заполнив документы, согласно которым гр. ФИО8 сама отказалась от приобретенных ею авиабилетов и перелетов, и внеся информацию о снятии брони в систему бронирования ГДС «Сирена-Трэвел», зайдя в нее под индивидуальным номером «31», обратила указанные денежные средства в свою пользу, то есть путем обмана гр. ФИО8, похитила ее денежные средства, чем причинила ей значительный материальный ущерб на общую сумму 55440 рублей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 19 часов ФИО1, находясь в помещении авиакассы ООО «АвиаКузбасс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств гр. ФИО9, из корыстных побуждений, приняла от гр. ФИО9 заявку о приобретении авиабилетов, которые подлежали операции «аннуляция», зашла в систему бронирования ГДС «Сирена-Трэвел» под индивидуальным номером «31», выбрала рейс, создала бронь, внеся в указанную программу данные о покупателе, автоматически сформировав при этом в системе бронирования ГДС «Сирена-Трэвел» билеты с уникальными номерами- №, содержащими информацию о дате продажи авиабилетов, агентства, в котором проданы авиабилеты, личном номере кассира, продавшего авиабилеты, заполнила и передала при этом гр. ФИО9 авиабилеты и квитанции о принятии денежных средств за проданные билеты, убедив этим гр. ФИО9 в том, что билеты ею приобретены, получила путем обмана гр. ФИО9 от нее денежные средства за приобретенные авиабилеты на общую сумму 17370 рублей, при этом, умышленно скрывая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, заведомо зная, что осуществит операцию «аннуляция», отменив этим вылет гр. ФИО9, и обратит похищенные денежные средства в свою пользу, то есть похитит их, путем обмана гр. ФИО9 Затем, после продажи указанных авиабилетов, ФИО1 осуществила операцию «аннуляция» указанных авиабилетов, приобретенных ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО9, заполнив документы, согласно которым гр. ФИО9 сама отказалась от приобретенных ею авиабилетов и перелетов, и внеся информацию о снятии брони в систему бронирования ГДС «Сирена-Трэвел», зайдя в нее под индивидуальным номером «31», взяла данные денежные средства себе и впоследствии обратила их в свою пользу- часть внеся в кассу ООО «АвиаКузбасс», а часть потратила на свои личные нужды, то есть путем обмана гр. ФИО9, похитила ее денежные средства, чем причинила ей значительный материальный ущерб на общую сумму 17370 рублей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 19 часов ФИО1, находясь в помещении авиакассы ООО «АвиаКузбасс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств гр. ФИО10, из корыстных побуждений, приняла от гр. ФИО10 заявку о приобретении авиабилета, который подлежал операции «аннуляция», зашла в систему бронирования ГДС «Сирена-Трэвел» под индивидуальным номером «31», выбрала рейс, создала бронь, внеся в указанную программу данные о покупателе, автоматически сформировав при этом в системе бронирования ГДС «Сирена-Трэвел» билет с уникальным номером-№, содержащий информацию о дате продажи авиабилета, агентства, в котором продан авиабилет, личном номере кассира, продавшего авиабилет, заполнила и передала при этом гр. ФИО10 авиабилет и квитанцию о принятии денежных средств за проданный билет, убедив этим гр. ФИО10 в том, что билет им приобретен, получила путем обмана гр. ФИО10 от него денежные средства за приобретенный авиабилет на общую сумму 12795 рублей, при этом, умышленно скрывая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, заведомо зная, что осуществит операцию «аннуляция», отменив этим вылет гр. ФИО10, и обратит похищенные денежные средства в свою пользу, то есть похитит их, обманывая гр. ФИО10 Затем, после продажи указанного авиабилета, ФИО1 осуществила операцию «аннуляция» указанного авиабилета, приобретенного ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО10, заполнив документы, согласно которым гр. ФИО10 сам отказался от приобретенного им авиабилета и перелета, и внеся информацию о снятии брони в систему бронирования ГДС «Сирена-Трэвел», зайдя в нее под индивидуальным номером «31», взяла данные денежные средства себе и впоследствии обратила их в свою пользу- часть внеся в кассу ООО «АвиаКузбасс», а часть потратила на свои личные нужды, то есть путем обмана гр. ФИО10, похитила его денежные средства, чем причинила ему значительный материальный ущерб на общую сумму 12795 рублей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 19 часов ФИО1, находясь в помещении авиакассы ООО «АвиаКузбасс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств гр. ФИО7, из корыстных побуждений, приняла от гр. ФИО7 заявку о приобретении авиабилетов, которые подлежали операции «аннуляция», зашла в систему бронирования ГДС «Сирена-Трэвел» под индивидуальным номером «31», выбрала рейс, создала бронь, внеся в указанную программу данные о покупателе, автоматически сформировав при этом в системе бронирования ГДС «Сирена-Трэвел» билеты с уникальными номерами- №, содержащими информацию о дате продажи авиабилетов, агентства, в котором проданы авиабилеты, личном номере кассира, продавшего авиабилеты, заполнила и передала при этом гр. ФИО7 авиабилеты и квитанции о принятии денежных средств за проданные билеты, убедив этим гр. ФИО7 в том, что билеты ею приобретены, получила путем обмана гр. ФИО7 от нее денежные средства за приобретенные авиабилеты на общую сумму 33395 рублей, при этом, умышленно скрывая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, заведомо зная, что осуществит операцию «аннуляция», отменив этим вылет гр. ФИО7, и обратит похищенные денежные средства в свою пользу, то есть похитит их, обманывая гр. ФИО7 Затем, после продажи указанных авиабилетов, ФИО1 осуществила операцию «аннуляция» указанных авиабилетов, приобретенных ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО7, заполнив документы, согласно которым гр. ФИО7 сама отказалась от приобретенных ею авиабилетов и перелетов, и внеся информацию о снятии брони в систему бронирования ГДС «Сирена-Трэвел», зайдя в нее под индивидуальным номером «31», взяла данные денежные средства себе и впоследствии обратила их в свою пользу- часть внеся в кассу ООО «АвиаКузбасс», а часть потратила на свои личные нужды, то есть путем обмана гр. ФИО7, похитила ее денежные средства, чем причинила ей значительный материальный ущерб а общую сумму 33395 рублей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 19 часов ФИО1, находясь в помещении авиакассы ООО «АвиаКузбасс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств гр. ФИО11, из корыстных побуждений, приняла от гр. ФИО11 заявку о приобретении авиабилетов, которые подлежали операции «аннуляция», зашла в систему бронирования ГДС «Сирена-Трэвел» под индивидуальным номером «31», выбрала рейс, создала бронь, внеся в указанную программу данные о покупателе, автоматически сформировав при этом в системе бронирования ГДС «Сирена-Трэвел» билеты с уникальными номерами- №, содержащими информацию о дате продажи авиабилетов, агентства, в котором проданы авиабилеты, личном номере кассира, продавшего авиабилеты, заполнила и передала при этом гр. ФИО11 авиабилеты и квитанции о принятии денежных средств за проданные билеты, убедив этим гр. ФИО11 в том, что билеты ею приобретены, получила путем обмана гр. ФИО11 от нее денежные средства за приобретенные авиабилеты на общую сумму 26745 рублей, при этом, умышленно скрывая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, заведомо зная, что осуществит операцию «аннуляция», отменив этим вылет гр. ФИО11, и обратит похищенные денежные средства в свою пользу, то есть похитит их, обманывая гр. ФИО11 Затем, после продажи указанных авиабилетов, ФИО1 осуществила операцию «аннуляция» указанных авиабилетов, приобретенных ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО11, заполнив документы, согласно которым гр. ФИО11 сама отказалась от приобретенных ею авиабилетов и перелетов, и внеся информацию о снятии брони в систему бронирования ГДС «Сирена-Трэвел», зайдя в нее под индивидуальным номером «31», взяла данные денежные средства себе и впоследствии обратила их в свою пользу- часть внеся в кассу ООО «АвиаКузбасс», а часть потратила на свои личные нужны, то есть путем обмана гр. ФИО11, похитила ее денежные средства, чем причинила ей значительный материальный ущерб на общую сумму 26745 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений обратила в свою пользу, то есть похитила путем обмана принадлежащие гр. ФИО6 денежные средства в сумме 21770 рублей, что является для нее значительным ущербом, гр. ФИО7 денежные средства в сумме 71275 рублей, что является для нее значительным ущербом, гр. ФИО8 денежные средства в сумме 55440 рублей, что является для нее значительным ущербом, гр. ФИО9 денежные средства в сумме 17370 рублей, что является для нее значительным ущербом, гр. ФИО10 денежные средства в сумме 12795 рублей, что является для него значительным ущербом, гр. ФИО11 денежные средства в сумме 26745 рублей, что является для нее значительным ущербом, то есть на общую сумму 205395 рублей.

Подсудимая виновной себя в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданам, признала полностью. При ознакомлении с материалами уголовного дела заявила ходатайство рассмотреть дело в особом порядке, которое поддержала в судебном заседании. Ущерб на момент рассмотрения дела не возместила.

Условия, при которых обвиняемой было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. В судебном заседании установлено, что подсудимая заявила данное ходатайство в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, она понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно было им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, санкция вмененной статьи не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель и потерпевшие ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 ( т.5 л.д. 200, 201, 202, 203, 204, 205) не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Защитник подсудимой поддержал заявленное подзащитной ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует ее действия по ч.2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданам.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии со ст. 6, ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, личность виновной, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Изучая личность подсудимой, суд отмечает, что она на учетах в специализированных диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, официально была трудоустроена.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи стабильных признательных показаний, что дало возможность рассмотреть дело в особом порядке (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья, наличие двух малолетних(на момент совершения преступления) детей, родителей пенсионеров, положительную характеристику от соседей, наличие постоянного места работы, признание суммы причиненного ущерба и готовность его возмещать.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, в связи с чем, имеются основания для применения ч.1 ст. 62 УК РФ при определении размера наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих суду право назначить в соответствии со ст. 64 УК РФ наказание более мягкое, чем предусмотрено за данное преступление, судом не выявлено.

ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая, что дело рассмотрено в особом порядке, наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом правил ч.5 ст. 62 УК РФ и ч.7 ст. 316 УПК РФ.

По мнению суда, ФИО1 наказание следует назначить в виде лишения свободы с реальным отбыванием в исправительном учреждении, учитывая совокупность данных о ее личности, наличие непогашенных в установленном законом порядке судимостей, совершении преступления в период отбывания условной меры наказания за совершение корыстных преступлений. Суд считает, что оснований для назначения ФИО1 иного более мягкого наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, в том числе, наказания в виде принудительных работ, не имеется с учетом совокупности данных о ее личности, обстоятельств совершения ею преступления, поскольку такое наказание не будет соответствовать целям правосудия, а также тем целям, для которых наказание назначается в силу чрезмерной мягкости. Суд считает, что именно наказание в виде лишения свободы будет способствовать исправлению подсудимой, а также предупреждению совершения новых преступлений. Такое наказание будет соответствовать принципам справедливости и соразмерности содеянному, а также личности подсудимой в соответствии с правилами ст. 43 УК РФ. При этом, суд считает, что указанное основное наказание будет полностью соответствовать целям его назначения и полагает, что назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы нецелесообразно.

При назначении наказания, суд учитывает, что ФИО1 судима приговором от 20.02.2016г. Центрального районного суда г. Новокузнецка по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года, совершила вновь умышленное преступление средней тяжести в течение испытательного срока, в непродолжительный период времени после предыдущего осуждения, что свидетельствует о неэффективности назначенного условного наказания, что, по мнению суда, является основанием для отмены условного осуждения по ч.4 ст.74 УК РФ и назначения наказания по правилам ч.1 ст. 70 УК РФ. Кроме того, ФИО1 судима приговором от 03.10.2016г. Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года. Наказание ФИО1 отбывала ненадлежащим образом, за что испытательный срок продлевался на 2 мес постановлениями Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области. Постановлением Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 02.07.2018г. отменено условное осуждение, направлена для отбытия наказания в колонию-поселение, начало срока 31.08.2018г.. Таким образом, окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Наказание ФИО1 следует отбывать в колонии-поселении в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, куда ей надлежит следовать под конвоем, поскольку до вынесения приговора она содержались под стражей. 

С целью надлежащего исполнения приговора суда, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым меру пресечения подсудимой изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Суд не имеет возможности в данном уголовном процессе без отложения судебного разбирательства произвести расчет заявленных истцом сумм причиненного подсудимой ущерба, в связи с чем, суд признает за гражданским истцом ФИО4, заявившей требования на сумму 352619 рублей 30 копеек, право на удовлетворение гражданского иска о возмещении материального ущерба и определения его размера в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства- отчеты продаж, копии табеля учета рабочего времени, объяснение о недостаче, сопроводительные письма, требования-накладные, расходные кассовые ордера, договор о полной материальной ответственности, объяснительная, электронные билеты, копия субагентского договора, копия скриншота с сим –карты ФИО4, выписка по операциям по счету, копии расписок, копия решения суда, копия платежного поручения, копия договора оказания юр.услуг, материалы ОРМ, хранящиеся в деле, следует хранить в материалах дела.

Процессуальные издержки в виде суммы оплаты услуг адвоката Качаевой Н.Н. в сумме 6123 рубля, участвующей на стадии предварительного расследования по назначению, в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, чч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1(один) год 6(шесть) месяцев.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1, назначенное приговором от 20.02.2016 г. Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области.

На основании ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному делу, частично присоединить неотбытое наказание, назначенное приговором от 20.02.2016 года Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области и определить наказание ФИО1 в виде 1(одного) года 9(девяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений по данному приговору и приговору Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 03.10.2016 года, путем частичного сложения наказаний окончательно наказание ФИО1 определить в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда надлежит следовать под конвоем.

Меру пресечения по данному делу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять с 29.10.2018 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания срок, отбытый по приговору от 03.10.2016 года, с 31.08.2018 года до 14.10.2018 года. Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения в СИЗО-2 с 14.10.2018 года до вступления приговора в законную силу в порядке п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за два дня отбывания в колонии-поселении.

Признать за гражданским истцом ФИО4 право на удовлетворение гражданского иска о возмещении материального ущерба и определения его размера в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства- сопроводительное письмо, информация о движении денежных средств по счетам ФИО12; копии табелей учета рабочего времени ООО «АвиаКузбасс» Авиакасса, 

<

адрес> (Автовокзал) за март -май 2016 года; сшив бланков «Касса» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; объяснение недостачи в кассе на сумму 83 630,70руб. с приложенными копиями документов (чек №, чек № от ДД.ММ.ГГГГ, сверка итогов от ДД.ММ.ГГГГ, отчет продаж от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет продаж от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13); Отчеты «продаж билетов сайта Батова», квитанции разных сборов (пассажирский, агентский, контрольный купон), маршрутные квитанции, посадочные талоны, «Отчеты продажи автобусных билетов ФИО1», электронные билеты; отчет «ФОД» за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; «Отчет «налич. ФИО1» чек № от ДД.ММ.ГГГГ Банк «Русский Стандарт»; электронные многоцелевые документы (квитанции); оригинал требования- накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал требования- накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал объяснительной; оригинал расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; копия карточки счета 71.01 за январь 2016 г.-май 2016; светокопии электронных билетов (маршрут/квитанций) № на имя ФИО14, № на имя ФИО8, № на имя ФИО14, № на имя ФИО8; светокопии квитанций разных сборов (форма №) ОАО «Аэропорт «Толмачево» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, составленные на имя ФИО15; светокопия чека № от ДД.ММ.ГГГГ; копия субагентского договора №; копии скриншотов с сим-карты ФИО4; выписка по операциям на счете № ООО «АвиаКузбасс»; копия расписки от ФИО16; копия расписки от ФИО8; копия расписки от ФИО11; копия расписки от ФИО9; копия расписки от ФИО6, копия решения суда; копия платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора оказания юридических услуг; материалы ОРМ, сопроводительное письмо от АО «Аэропорт Толмачево», реестры - хранящиеся в материалах дела,- оставить на хранение в материалах дела.

Процессуальные издержки отнести за счет государства.

Уведомить Управление опеки и попечительства администрации г. Новокузнецка о том, что несовершеннолетние ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., остались без попечения матери.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденной, находящейся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора, в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другим лицом, осужденная о желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должна указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу, представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления. 

Осужденная вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника, осужденная должна сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, в возражениях на жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционных жалобы, представления. 

Председательствующий: Е.В. Саруева